DESPACHO

APROVADO.
Encaminhe-se a quem de direito.

unicipal de Serrana
adilha, 01 —Jardim Boa Vista
'SP - CEP 14.150-000

(16) 3909-0601
a.sp.leg.br  - camara serrana.sp.leg.br

REQUERIMENTO N°21/2026

EMENTA:

Solicito ao departamento de Infraestrutura a MANUTENÇÃO DA REDE DE ESGOTO da
rua BELMIRO MARTINS ROSA.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Serrana — SP

0 Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer, após
ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Serrana,
bem como à Secretaria Municipal de Infraestrutura, solicita a MANUTENÇÃO DA REDE DE
ESGOTO da rua BELMIRO MARTINS ROSA.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação se fundamenta nas inúmeras reclamações de moradores e usuários da via, que
por anos aturam o vazamento de esgoto crônico, tornando a rua em um esgoto a céu aberto
colocando toda a população e vegetação em risco de contaminação, além do desconforto de
aturar o odor por dias. 0 Daes sempre realiza o "desentupimento" mas logo volta a transbordar,
como disse acima é um problema crônico.

Dessa forma, solicitamos que os reparos sejam incluídos no cronograma de manutenção
urbana e executados o mais breve possível, a fim de restaurar as condições da rede de esgoto
daquela região.

Certos de sua atenção, colocamo-nos à disposição para acompanhamento desta demanda.

Atenciosamente,

Sala das S ssões, 19 de Fevereiro de 2026.

	Page 1